REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 282/2026

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, SOLICITANDO, por meio deste, A LIMPEZA E CAPINA, EM UM

“VALÃO” LOCALIZADO NA AVENIDA CONCEIÇÃO DA BARRA, N° 710-842, BAIRRO

AVISO..

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A limpeza e a capina dos matos de valões são essenciais para garantir o bom

funcionamento do escoamento de águas pluviais. Quando a vegetação cresce de forma

descontrolada, ela pode obstruir a passagem da água, causando alagamentos e transtornos

à população.

Além disso, o acúmulo de lixo e mato favorece a proliferação de insetos, ratos e outros

vetores de doenças. A manutenção regular também evita o mau cheiro e melhora a

qualidade ambiental da região. Outro ponto importante é que a capina reduz o risco de

erosão nas margens do valão. Com os valões limpos, o fluxo de água se torna mais eficiente

e seguro.

 Essa prática também contribui para a preservação da infraestrutura pública. A limpeza

periódica demonstra cuidado com o espaço urbano e respeito à comunidade.

Portanto, trata-se de uma ação preventiva fundamental para saúde pública e segurança.

Diante do exposto, solicito a atenção e a ação imediata da Secretaria Responsável, para

que sejam realizadas as atividades de limpeza e capina na área informada. A manutenção

adequada desses espaços é fundamental para garantir a saúde, segurança e bem-estar da

população.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003100330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003100330031003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 27/01/2026 10:33

Checksum: 4D283EAE97D9B774CE55881F009314681A374F4BEEE7A3DA7CA067B5DD8A6D23